[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от   « 27 » декабря 2017 года  № 328/1-2
г. Галич

	Об утверждении Плана мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Галичского муниципального  района Костромской области на 2018-2020 годы

            В целях предотвращения массового распространения на территории Галичского муниципального района Костромской области сорного растения – борщевик Сосновского:

1. Утвердить
План мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Галичского муниципального  района Костромской области на 2018-2020 годы (Приложение).

2. Рекомендовать главам  сельских поселений:

- разработать и утвердить планы мероприятий  по борьбе с борщевиком Сосновского на подведомственных территориях;

- предусмотреть в бюджете сельского поселения средства на реализацию мероприятий по химической обработке борщевика Сосновского;

- заключить договоры с подрядчиками на выполнение работ по уничтожению борщевика Сосновского;

- привлечь к борьбе с массовым распространением на территории сельского поселения борщевика Сосновского землепользователей земельных участков, на территории которых произрастает указанный сорняк;

- проводить разъяснительную работу среди населения и руководителей учреждений, ведущих хозяйственную деятельность на территории сельского поселения о вреде борщевика Сосновского;

- обеспечить выполнение плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

УТВЕРЖДЕНО

Приложение
к  распоряжению  администрации

муниципального района
                                                                  от  «      »         20__года №______
ПЛАН

 мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории

Галичского муниципального района Костромской области на 2018 – 2020 годы
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Объём работ, га
	Сроки выполнения
	Особенности проведения мероприятий
	Ответственные

	1. Мероприятия, проводимые на территории сельских поселений

	1.1
	Уточнение территорий, заросших борщевиком Сосновского (инвентаризация)
	32
	На постоянной основе
	Составление банка данных численности и расселения борщевика Сосновского
	Администрации муниципального района, сельских поселений

	1.2
	Информационная работа с населением о необходимых мерах по борьбе с борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно
	Размещение информации на сайтах муниципального района и сельских поселений, информационных стендах
	Администрации муниципального района, сельских поселений

	1.3
	Выкапывание корней борщевика Сосновского
	Единичные произрастания на территории района
	Ежегодно
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдёргивание их из земли
	Администрации сельских поселений, землепользователи земельных участков, на территории которых выявлен факт произрастания борщевика Сосновского (далее - землепользователи)

	1.4
	Выкашивание побегов борщевика Сосновского
	Единичные произрастания на территории района
	Ежегодно
	Срезка стеблей в нежно-салатной фазе
	Администрации сельских поселений,
землепользователи

	1.5
	Проведение химической обработки побегов борщевика Сосновского

	Ежегодно
	Обработка гирбицидами стеблей в нежно-салатной фазе
	Специализированные организации, администрации сельских поселений,
землепользователи

	2. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения

	2.1
	Уточнение территорий, заросших борщевиком Сосновского (инвентаризация)
	24,5
	На постоянной основе

	Администрации сельских поселений

	2.2
	Срезание бульдозером сплошных массивов, заросших борщевиком Сосновского, вспашка, дискование, обрезка плоскорезами
	24,5
	Ежегодно
	Срезка стеблей в нежно-салатной фазе
	Землепользователи, администрации сельских поселений

	2.3
	Проведение химической обработки побегов борщевика Сосновского

	Ежегодно
	Обработка гирбицидами стеблей в нежно-салатной фазе
	Специализированные организации, администрации сельских поселений,
землепользователи

	3. Мероприятия, проводимые на полосах отвода дорог

	3.1
	Уточнение территорий, заросших борщевиком Сосновского (инвентаризация)
	2
	На постоянной основе

	Администрации сельских поселений

	3.2
	Выкашивание побегов борщевика Сосновского
	2
	Ежегодно
	Срезка стеблей в нежно-салатной фазе
	Галичский филиал ОГБУ «Костромаавтодор», администрации сельских поселений

	3.3
	Проведение химической обработки побегов борщевика Сосновского

	Ежегодно
	Обработка гирбицидами стеблей в нежно-салатной фазе
	Специализированные организации, Галичский филиал ОГБУ «Костромаавтодор», администрации сельских поселений

_1209457509.bin